
 

Den omvendte pakkekalender i 
konfirmandundervisningen 
Udarbejdet af Stiftskoordinator Maria Hald Ytzen: MHY@km.dk 

 

Den omvendte pakkekalender er en jule-aktivitet, hvor givere bruger december måned på at indsamle 

langtidsholdbare fødevarer, hvorefter de af sognet udleveres til udsatte.  

Kernen i indsatsen består af, at lokale deltagere afhenter kurve i kirken, hvorefter de bruger december 

måned på at lægge én langtidsholdbar vare i kurven hver dag – og altså giver én ting om dagen i stedet for 

at få én ting om dagen, deraf navnet den omvendte pakkekalender.  

Herefter afleveres de fyldte kurve til kirken, som står for at udlevere kurvene til udsatte. På den måde 

bliver kirken mellemmand i indsatsen, og kan påtage sig ansvaret for det værdige møde med udsatte 

brugere.  

Indsatsen:  

At bruge den omvendte pakkekalender som en del af konfirmandundervisningen og lade konfirmanderne 

have en fælles omvendt pakkekalender i december måned, som de skiftes til at lægge varer i, for at der til 

sidst er 24 varer.  

Samtidig gives konfirmanderne mulighed for at få en kurv med hjem så man kan lave en omvendt 

pakkekalender i hjemmet. Dette skal selvfølgelig gøres på en ordentlig måde, så det opleves som et 

spændende tilbud og ikke som et pres.  

Ressourcer 

Aktiviteten her er mindre ressourcetung end den klassiske med inddragelse af naboer. Undersøg gerne, 

hvor I kan undgå at gen-opfinde den dybe tallerken.  

- Ressourcerne går hovedsageligt til indkøb af kurve, og arbejdstimer til at udvikle undervisnings-

indhold til aktiviteten, samt koordinere indsamling og udlevering af kurvene.  

- Ansøgningsprocessen til slut-modtageren kræver en del arbejdstid, både ift. udvikling af en 

ansøgningsproces og koordinering omkring det. Hvis I har en velfungerende proces til julehjælp, så 

undersøg gerne om I kan genbruge noget her.   

Formål: 

- At støtte op om lokale udsatte i januar måned, en svær tid efter pengene er brugt på julen og 

samtidig falder kvartalsregningerne i januar.  

- En stille måde at prøve den omvendte pakkekalender af, og få gang i dele af indsatsen, så det bliver 

gjort i mindre bider.  

- En måde at få diakonien ind i konfirmandundervisningen og inddrage konfirmanderne i det sociale 

arbejde.  

 

Tag meget gerne fat i Stiftskoordinatoren for gode råd og vejledning. Hun samler erfaringer fra andre 

sogne, og koordinerer meget gerne samarbejde på tværs af sogne.  


